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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования. Жизнь и взгляды литератора, адмирала

и государственного чиновника А. С. Шишкова (1754–1841 гг.) никогда не

оставались в тени исследовательского внимания. В его творчестве, пришедшемся

на эпоху активных духовных поисков и становления нового ощущения времени,

идея защиты национальных ценностей получила оригинальную трактовку,

основанную на представлениях об особой роли церковнославянского языка и

православного мировидения в русской культуре. Им был обозначен набор

важнейших тем (язык, воспитание, история), вокруг которых впоследствии

выстраивался российский консервативный дискурс. Не случайно исследователи

определили систему его взглядов как консервативную (или

псевдоконсервативную) утопию
1
: предложенная им модель идеального социума

была ориентирована на мифическое прошлое и включила в себя политические

взгляды, этические и религиозные принципы адмирала
2
.

Злободневность проблем, поднятых А. С. Шишковым, форма их выражения

и последующая дискуссия предопределили интерес к его творчеству не только

специалистов, но и непрофессионалов. В последние годы наблюдается

увеличение околонаучных публикаций об А. С. Шишкове, в которых он предстает

как «русский всечеловек», «истинный Божией раб смиренный» и т.п.
3

.

Переиздаются его труды о русском языке, роли православного наследия.

Совершенно очевидно, что выделение в его многогранной деятельности одной

магистральной линии, связанной с православным культурным комплексом (А. С.

Шишков – защитник веры, ревнитель национальных ценностей и пр.), и

1

Лотман Ю. М., Успенский Б. А. Споры о языке в начале XIX в. как факт русской культуры

(«Происшествие в царстве теней, или Судьбина Российского языка» – неизвестное сочинение Семена Боброва) //

Учен. зап. Тартус. гос. ун-та. 1975. Вып. 358. С. 175 ; Земскова Е. Е. О роли языка в построении национальной

утопии: «онемечивание» Кампе и «корнесловие» Шишкова // Философский век. Альманах. 2000. Вып. 12 :

Российская утопия: От идеального государства к совершенному обществу. С. 95
2
На эту особенность консервативной утопии указал И. А. Исаев : Исаев И. А. Политико-правовая утопия в

России. Конец XIX – начало XX в. М., 1991. С. 4.
3
Славянорусский корнеслов : язык наш – древо жизни на земле и отец наречий иных / вступ. ст.

Г. Емельяненко. СПб., 2005. 415 с. ; Ирзабеков В. Д. Александр Семенович Шишков – патриарх русской

словесности [Видеозапись] // YouTube. Электрон. дан. [Б. м.], 2016. URL:

http://www.youtube.com/watch?v=NqJQAT2Nd-o (дата обращения: 15.07.2016). Критику см. : Камчатнов А. М.

Невежество как добродетель, или «Славянорусский корнеслов» // Вестн. Литературного института. 2011. № 2. С.

127–133.
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рассмотрение ее вне богатого социокультурного контекста эпохи явились

причинами примитивизации его личности и творчества. Во многом такой взгляд

обусловлен кризисным мироощущением современного человека, когда поиск

новых духовных путей российской цивилизации стал одной из важнейших

общественных задач. В этой связи ренессанс православия породил поиски своих

«героев», в числе которых оказался и А. С. Шишков.

В научной мысли вопрос о роли конфессиональных ценностей в

формировании мировоззрения А. С. Шишкова до сих пор не рассматривался как

самостоятельная исследовательская задача, решение которой позволит, с одной

стороны, продемонстрировать единство его идей и деятельности; с другой –

избежать односторонних «прогрессистских» трактовок при изучении логики

изменения форм общественной жизни. Возможность взглянуть на проблему с

иного ракурса обеспечивается предложенным современной гуманитарной наукой

инструментарием, позволяющим охватить ту ситуацию культурного

многообразия эпохи рубежа XVIII–XIX веков, о которой писал В.Г. Белинский:

«Новое являлось, не сменяя старого, и старое и новое дружно жили друг подле

друга, не мешая одно другому»
4
.

Сегодня назрела необходимость научного осмысления роли религиозного

фактора в складывании консервативной утопии А. С. Шишкова. Речь идет о не

только выяснении причин обращения адмирала к идеям православия, но и о

понимании значения православного культурного комплекса в жизни

европеизированного дворянина середины XVIII – первой трети XIX в. в целом.

Одним из путей определения места религиозного фактора в складывании

взглядов и отношений А. С. Шишкова, на наш взгляд, может стать рассмотрение

конфессионального языка в качестве идеологического инструмента, с помощью

которого конструировалась никогда не существовавшая реальность
5
.

4
Белинский В. Г. Сочинения Александра Пушкина // Белинский В. Г. Собр. соч. : в 3 т. М., 1948. Т. 3 :

Статьи и рецензии 1843–1848. С. 311.
5
О религии и языке как важнейших инструментах нациестроительства в XIX в. см. : Андерсон Б.

Воображаемые сообщества. Размышления об истоках и распространении национализма. М., 2001. 288 с. ; Геллнер Э.

Нации и национализм. М., 1991. 319 с. ; Христофоров И. Империя, нации и конфессиональная политика в эпоху

реформ : [Российская империя в XVIII – начале XX вв. – «круглый стол»] // Российская история. 2012. № 4. С. 47–

93 ; Илюха О. П. Когда Карелия училась читать : приобщение карельских крестьян к книге и чтению в конце XIX –

начале XX вв. // Вестн. Рос. ун-та дружбы народов. Сер. История России. 2007. № 1. С. 117–127.
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Таким образом, общественная и научная актуальность, проявляющаяся

в противоречивости и недостатке существующих интерпретаций места

конфессиональных ценностей в концепции А. С. Шишкова, обусловила

необходимость исторической реконструкции религиозных оснований его

консервативной утопии, отражающей социальный опыт и попытки

самоопределения адмирала в условиях резких социокультурных трансформаций

эпохи.

Предварительные выводы были сделаны в рамках участия в гранте

Правительства РФ (проект № 14.B25.31.0009; тема: «Человек в меняющемся мире.

Проблемы идентичности и социальной адаптации в истории и современности»), а

также государственного задания «Наука – 2016» (проект № 2265; тема:

«Формирование социальной устойчивости студентов в условиях высшего

образования»).

Степень изученности темы. Консервативная утопия А. С. Шишкова ранее

не рассматривалась с позиций ее религиозных оснований, однако необходимо

отметить, что в ходе изучения исследователями его взглядов и деятельности были

сделаны выводы, сформулировавшие необходимость раскрытия проблемы и

обозначившие отправные точки анализа. На наш взгляд, целесообразно

рассмотреть процесс изучения идей А. С. Шишкова в хронологическом порядке

по мере развития научных представлений о религиозной составляющей

консервативной концепции адмирала.

Важно подчеркнуть, что на протяжении всех этапов изучения творчества и

деятельности А. С. Шишкова определение места православного культурного

комплекса в воззрениях адмирала не выступало для исследователей

самостоятельной задачей. Их обращение к этому вопросу происходило в рамках

анализа тех аспектов его жизни, которые являлись предметом исторического,

литературоведческого или философского анализа.

На первом этапе основную тематику исследований, посвященных А. С.

Шишкову, составила литературная полемика «шишковистов» и «карамзинистов»,

которая еще его современниками интерпретировалась не как частный
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литературный факт, но как событие общественной важности. Немало

обогатившаяся документальными свидетельствами (в это время продолжилась

публикация сочинений А. С. Шишкова, начатая по его инициативе в 1805 г., был

введен в научный оборот корпус мемуарных источников, посвященных периоду

конца XVIII – начала XIX в.) тема языковых споров определила на годы вперед

место адмирала в литературном процессе и круг исследователей, который

интересовался, прежде всего, этим аспектом деятельности А. С. Шишкова.

Среди них – выдающиеся историки литературы и филологи Я. К. Грот,

М. И. Сухомлинов, В. Я. Стоюнин и др.
6
, пытавшиеся осмыслить значение

творчества А. С. Шишкова с либеральных позиций на фоне продолжавшегося

в течение всего XIX в. обнародования материалов эпохи Александра I. В их поле

зрения проблема религиозности А. С. Шишкова попала в связи с его

лингвистической концепцией и местом в ней церковнославянского

(«славенского») языка. Однако злободневность вопросов, обсуждавшихся в ходе

полемики, и политическая ориентированность исследователей препятствовали

беспристрастному осмыслению идейных позиций участников спора. Взгляды А. С.

Шишкова однозначно оценивались историками либерального направления как

ненаучные и ретроградные. Например, Я. К. Грот выбрал следующие эпитеты для

их характеристики: ограниченные, безвкусные, дилетантские
7
. Отсутствие должной

научной подготовки предопределило, по Я. К. Гроту, обращение А. С. Шишкова к

традиционным православным ценностям и представляло собой хорошо

продуманный полемический ход. Таким образом, исследователь видел в

воззрениях адмирала такой же анахронизм, каким являлся, по его мнению,

церковнославянский язык – «иго, которое могучий народный язык должен был

рано или поздно сбросить с себя»
8
.

6
Грот Я. К. Труды Я. К. Грота. СПб., 1899. Т. 2 : Филологические разыскания (1852–1892). 941 с. ;

Сухомлинов М. И. Исследования и статьи по русской литературе и просвещению. СПб., 1889. Т. 1. 671 с. ; Стоюнин В.

Я. Исторические сочинения. СПб., 1880. Ч. 1 : Александр Семенович Шишков. 371 с. ; Булич Н. Н. Очерки по

истории русской литературы и просвещения с начала XIX века. СПб., 1902. Т. 1. 381 с. ; Жаринов Д. А. Первые

впечатления от войны. Манифесты // Отечественная война и русское общество. М., 1911. Т. 3. С. 170–179.
7
Грот Я. К. Труды Я. К. Грота. СПб., 1899. Т. 2 : Филологические разыскания (1852–1892). С. 66.

8
Там же. С. 67.
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Зачастую тема литературных споров начала XIX в. являлась прологом к

рассмотрению истории общественной мысли этого периода. Хотя исследования

этого направления повторяли уже сложившуюся оценку взглядов и личности

адмирала (человек «старого века», «крайний консерватор» и т.п.), благодаря им

была существенно расширена анализируемая событийная канва. В частности,

характеристика общественно-политической деятельности А. С. Шишкова была

дополнена описаниями его роли в закрытии Библейского общества в России,

формировании позиции министерства народного просвещения в последние годы

царствования Александра I
9
.

Анализируя место А. С. Шишкова в консервативных кругах, историки

общественной мысли на данном этапе однозначно относили его к представителям

охранительного консерватизма, основывающегося на декларировании православных

догм. Нужно подчеркнуть, что в работах этой группы исследователей,

затрагивавших в том числе вопросы организации цензуры, была поставлена, но не

получила целостного анализа проблема религиозного воспитания в понимании

А. С. Шишкова, который в своем проекте цензурного устава определял для

дворянина необходимый и достаточный круг литературы.

С увеличением привлекаемых для анализа эпохи начала XIX в. количества

источников, в частности с публикацией в 1870 г. «Записок, мнений и переписки

адмирала А. С. Шишкова», исследователями были предприняты первые шаги к

комплексному осмыслению его деятельности. Например, предварявшая

публикацию статья П. К. Щебальского четко обозначила новое видение

творчества и личности А. С. Шишкова: его характеристика как честного,

бескорыстного «слуги государева», почерпнутая из «Записок», сочеталась с

традиционным рассмотрением его взглядов как устаревших и ретроградных.

Более того, по мнению исследователя, личные качества А. С. Шишкова могли

9
Пыпин А. Н. Исследования и статьи по эпохе Александра I. Петроград, 1917. Т. II : Очерки литературы и

общественности при Александре I. 536 с. ; Семевский В. И. Крестьянский вопрос в России в XVIII – первой

половине XIX века. СПб. 1888. Т. II : Крестьянский вопрос в царствование императора Николая. 625 с. ; Семевский

В. И. Крестьянский вопрос в царствование императора Николая // Русская мысль. 1884. № 6. С. 199–205 ;

Скабический А. М. Очерки истории русской цензуры : 1700–1863. СПб., 1892. 495 с. ; Энгельгардт Н. А. Очерк

истории русской цензуры в связи с развитием печати (1703–1903). СПб., 1904. 388 с.
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найти лучшее применение, чем полемика с «карамзинистами» и борьба за

«старые» порядки
10

.

В аналогичном ключе о роли полемики в общественной жизни начала XIX

в. рассуждал Н. Н. Булич
11

, но ему принадлежит ряд важных замечаний,

актуальных для данного исследования.

Во-первых, автор обозначил проблему архаизации мировоззрения А. С.

Шишкова, указав на неясность причин идеализации адмиралом времен Екатерины

II, поскольку своим карьерным ростом он был в большей степени обязан Павлу.

Даже несмотря на заявления Александра I о преемственности с «бабкиным»

правлением, в новое царствование А. С. Шишков «вступил каким-то брюзгою,

недовольный всем, что происходило вокруг него, с тоскою о прошлом»
12

.

Во-вторых, Н. Н. Булич выделил еще одну содержательную линию анализа

взглядов А. С. Шишкова – отношение к фольклору и народному языку. Как

историк литературы автор отмечал, что адмирал «заговорил в ту пору об этом

забытом или вовсе неизвестном для современных писателей предмете» –

народной поэзии, отметив ее особенности и красоту
13

. Однако изучение

исследователем фольклорной составляющей творчества А. С. Шишкова

происходило в отрыве от идеологического единства языка консервативной утопии,

что в итоге привело к воспроизведению уже установившихся характеристик

концепции адмирала.

Настоящим событием в научной жизни дореволюционного этапа стала

появившаяся в 1877 г. монография В. Я. Стоюнина, целью которого было

создание «цельного нравственного образа [А. С. Шишкова], без намерения

возвеличить

или унизить его»
14

. Автор стремился описать биографию адмирала, используя

накопившийся к тому времени богатый фактический материал. Он выделил три

главных направления деятельности адмирала: литературную полемику, участие в

10

Щебальский П. К. А. С. Шишков и его союзники и противники // Русский вестник. 1870. № 11. С. 192–254.
11

Булич Н. Н. Очерки по истории русской литературы и просвещения с начала XIX века. СПб., 1902. Т. 1. С. 122.
12

Булич Н. Н. Очерки по истории русской литературы и просвещения с начала XIX века. СПб., 1902. Т. 1. С. 124.
13

Там же. С. 232.
14

Стоюнин В. Я. Исторические сочинения. СПб., 1880. Ч. 1 : Александр Семенович Шишков. С. 3.
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Отечественной войне и заграничных походах и борьбу с Библейским

обществом
15

.

Такое разделение было удобно с точки зрения анализа жизненных

обстоятельств адмирала, но в то же время препятствовало главной цели

исследователя – составить целостную картину жизни и творчества А. С.

Шишкова. Тем не менее по объему и систематизации фактов работа В. Я.

Стоюнина до сих пор не потеряла своей актуальности. Кроме того, автором была

высказана гипотеза о роли конфессионального чтения в генезисе мировоззрения

А. С. Шишкова: проведя историческую аналогию становления картины мира

адмирала с формированием взглядов его современников (Д. И. Фонвизина и Г. Р.

Державина), В. Я. Стоюнин сделал вывод, что в детстве будущий «архаист»

познакомился с основным комплексом церковных книг и фольклорными

произведениями.

Третья тема исследований, созданных до революции и посвященных

А С. Шишкову, – это тема его масонства, напрямую связанная с

мировоззренческими основаниями его деятельности. Ее изучение было

предпринято в начале XX в., когда крупнейший исследователь масонства

дореволюционного периода Т. О. Соколовская установила, что А. С. Шишков

входил в «Ложу Нептуна», и опубликовала в 1907 г. в журнале «Море» список

членов
16

. Факт масонства А. С. Шишкова не получил тогда должного осмысления

и оставался практически незамеченным до недавнего времени.

В целом работы первого этапа содержали обилие фактических сведений,

исследователями был введен в научный оборот обширный источниковый корпус,

сформирован фокус изучения личности и творчества А. С. Шишкова

(литературные занятия, общественно-политическая деятельность), затронута, но, к

сожалению, не получила развития тема его масонства. Однако попытки

комплексного изучения взглядов и жизненных обстоятельств А. С. Шишкова

были ограничены в силу методологических оснований исторической науки той

эпохи. Научная парадигма XIX – начала XX в., апеллируя понятием «прогресс»,

15

Там же. С. 1–2.
16

Соколовская Т. О масонстве в прежнем русском флоте // Море. 1907. № 8. С. 2–39.
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не оставляла шанса воззрениям А. С. Шишкова на беспристрастную оценку. Ю.

М. Лотман замечал по этому поводу: «Применительно к интересующему нас

времени вопрос ставится так: общественно-политические реформы есть благо и

прогресс. Те, кто поддерживает их, – прогрессивны, те, кто оспаривает, –

сторонники реакции»
17

. Вера в «неодолимость прогресса – социального,

политического, экономического, нравственного»
18

обрекала исследователей,

видевших в консервативной утопии А. С. Шишкова «борьбу за старые порядки»,

на однозначную трактовку его концептуальных идей и определение его

религиозных взглядов как дилетантских и декларативных.

Вместе с тем уже на первом этапе были определены ключевые для данного

исследования направления: поставлен вопрос о причинах идеализации А. С.

Шишковым прошлого, высказана гипотеза о влиянии конфессиональной

книжности на формирование его мировоззрения, а также найдены

документальные свидетельства членства в масонской ложе. Кроме того,

исследователи обратили внимание на фольклор и «народный язык» как важные

элементы, повлиявшие на формирование общественно-политической позиции

адмирала. Именно вокруг последней темы развернутся основные дискуссии

следующего этапа, результаты которых развили и дополнили выводы

дореволюционных историков жизни и творчества А. С. Шишкова.

После революции 1917 г. единое методологическое и парадигмальное

пространство изучения воззрений А. С. Шишкова оказалось разрушенным.

Любопытная ситуация сложилась за рубежом в эмигрантской среде, где, с одной

стороны, исследования литературной эпохи начала XIX в. были продолжены на

основе либерально-прогрессивных концепций
19

, но с другой – подняты темы,

ранее не входившие в круг обычно затрагиваемых сюжетов. Речь идет о месте

творчества А. С. Шишкова в духовной жизни его современников.

В 1920–1930-е гг. выходят в свет работы А. В. Тырковой-Вильямс, прот.

Г. Флоровского, видевших свою цель в поиске духовных основ расколотой

17

Лотман Ю. М. Карамзин : Сотворение Карамзина. Статьи и исследования 1957–1990. Заметки и

рецензии. СПб., 1997. С. 590.
18

Могильницкий Б. Г. История исторической мысли XX века. Томск, 2001. Вып. 1 : Кризис историзма. С. 11.
19

Karlinsky S. Russische Literaturgeschichte des 19. Jahrhunderts, I : Die Romantik by Dmitrij Tschizewskij.

(Review) // The Slavic and East European Journal. 1965. Vol. 9, № 3. Р. 320–322.
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революцией русской нации. Так, для исследовательницы такой спасительной

фигурой был А. С. Пушкин, ставший символом возрождения России
20

. В

контексте пушкинской литературной эпохи А. В. Тыркова-Вильямс

анализировала роль А. С. Шишкова и «Беседы любителей русского слова» в


[…]


матросов не было ничего зазорного: во-первых, в опасной ситуации, грозившей

гибелью всему экипажу, было логично спросить мнение всех служащих; во-
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вторых, опытные пожилые матросы могли научить молодых офицеров, как

справиться с бедствиями
436

. В целом в описании взаимоотношений офицеров-

дворян и матросов-простолюдинов в «Разбитии военного корабля…» нам видится

художественное воспроизводство идеи национального единства, развиваемой в

рамках консервативного направления мысли.

В итоге через использование писательской стратегии «летописца»

А. С. Шишков не только объединял литературные традиции старой и новой

России, но и учил потомков на собственном примере. Однако адмирал не

предстает писателем для одного Читателя – летописцем, подготавливающем

своеобразный отчет для Страшного суда о произошедшем в миру
437

. Напротив, А.

С. Шишков видел свою задачу как литератора в том, чтобы сохранить и

транслировать будущим поколениям моменты «наивысшего единения русского

народа», проявлений «духа народной гордости», который помог выстоять в

борьбе с антихристом – революционной Францией и «духом времени». В этом

смысле его литературным воплощением можно назвать пушкинского Пимена,

который так определял назначение труда летописца: «Да ведают потомки

православных Земли родной минувшую судьбу». Не зря, говоря о летописях, А. С.

Шишков использовал их, во-первых, как пример величественного древнего слога,

а во-вторых, как энциклопедию занимательных фактов с дидактическим

подтекстом.

Таким образом, писательская стратегия летописца наиболее адекватно

решала, с точки зрения А. С. Шишкова, задачу описания катастрофических

событий вселенского масштаба, воссоздавая язык «утраченной старины» и

изобретая традицию национального единения.

Органично с «изобретенной» стратегией литературного творчества

сочетался концепт старца. А. С. Шишков писал о связи процесса воспитания с

образом эпического героя: «чтение старинных книг есть то же для меня, что
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поучительная беседа с умащенным сединою славным воином. Тело его слабо, но

душа его сильна. Он не стана своего сановитостью, не красивым и легким в

деснице своей обращением оружия, научит владеть меня мечом; но достойными

внимания рассказами о храбрых воинских делах и подвигах воспламенит мое

сердце и вложит в грудь мою дух честолюбия, дух мужества»
438

.

Следовательно, наряду с моделью поведения «старца» писательская

стратегия «летописца» составляла социально организационную часть

консервативной утопии А. С. Шишкова. Содержание концептов наполнялось

традиционными представлениями о месте и роли литератора в русской культуре с

учетом современных национальных тенденций и становилось одним из ответов на

вызовы окружающей действительности.

В условиях актуализации эсхатологических представлений поведенческие

стратегии А. С. Шишкова демонстрировали яркий пример адаптации

традиционных ценностей к новым условиям и попытку преодолеть ситуацию

раскола мировоззрения европеизированного интеллектуала и крестьянского мира,

уже в начале XIX в. частью российской политической элиты осознаваемую как

проблему.

Обнаруженные поведенческие типажи ярко демонстрируют мысль

Я. Г. Шемякина о роли индивидуального начала («несводимого остатка»
439

) в

динамике имперской культуры как фактора, определившего ее многообразие,

поскольку сфера личного, бытового представляла собой то «пространство

свободы», в котором органично сосуществовали и перерабатывались элементы

заимствованные и архаичные, обеспечивая сочетание, казалось бы, несочетаемых

идей и поведенческих сценариев.

Рассмотренные с таких теоретических позиций модели самопрезентации

А. С. Шишкова уже не кажутся наивными и вырванными из контекста эпохи.

Напротив, при их пристальном рассмотрении можно увидеть, как русский
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дворянин последней трети XVIII – первой трети XIX в. пытался решить

актуальные проблемы эпохи.
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Заключение

Обращение историков к феномену империи и культурным текстам, которые

она создавала, принесло немало интересных наблюдений, раскрывающих

возможности функционирования этой многоплановой и гетерогенной формы

общественной жизни. В теоретическом плане выделение различия как ключевой

характеристики имперской государственности позволило исследователям

определить механизм того, как порой несочетаемые элементы культурной жизни

создавали непротиворечивые концепции, способные на воспроизводство и, более

того, могущие формировать поведенческие сценарии определенных социальных

групп.

С этой точки зрения консервативная утопия А. С. Шишкова представляет

собой еще один интересный пример «языка самоописания империи», при более

пристальном рассмотрении которого обнаруживается, что его «алфавитом» являлись

православные ценности и категории. В ходе анализа их роли в становлении

мировоззрения русского дворянина, жившего на рубеже XVIII–XIX вв., был

получен ответ на вопросы о механизмах сохранения, актуализации и трансляции

конфессиональных ценностей в российском дворянстве, без решения которых

нельзя с большой долей уверенности говорить о преемственности культур

допетровской и имперской России.

Ключом к расшифровке символического языка консервативной утопии

А. С. Шишкова стал его резкий поворот к конфессиональным ценностям,

случившийся в начале XIX в. и рассмотренный в исследовании как момент

сигнификации, который позволил не только определить фактические обстоятельства

складывания концепции, но и выявить ее скрытые религиозные смыслы.

В исследовании были выявлены факторы архаизации мировоззрения

русского дворянина последней трети XVIII – первой трети XIX в. Его обращение

к традиционной религиозности предопределили внутриличностный конфликт

между категориями «порядка» и «полезности», который стал возможен в новых
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политических условиях, Великая французская революция, казнь монарха,

вынудившие А. С. Шишкова переоценить идеи Просвещения, повлекшее интерес

к религии увлечение масонством.

Было установлено, что резкая смена политики, личная отчужденность

А. С. Шишкова от двора в эпоху Александра I запустили эсхатологический

сценарий мировосприятия, согласно которому зло (Антихрист) проникло в

православное государство и развращает его подданных. При этом поиски «врага»

не были направлены вовнутрь Российской империи: причиной всех бед была

названа революционная Франция, совершившая акт отречения от божественной

благодати – казнь монарха.

Процесс демонизации Франции ярко продемонстрировал противоречивую

ситуацию, когда европеизированный дворянин, выросший на увлечении

французской философией и масонством и признававший их заслуги в области

развития моральных качеств человека и его интеллекта, вынужден был

подвергнуть свои взгляды пересмотру и адаптировать их к изменившимся

условиям внешней среды. Результатом этих процессов стало органичное

сплетение в консервативной утопии А. С. Шишкова как успехов

интеллектуальной мысли Европы, так и призывов отказа от ее влияния,

базировавшихся на фундаменте религиозных ценностей. В этом смысле можно

провести параллели между адаптированной системой православных символов А.

С. Шишкова и учением христианских схоластов, использовавших философию и

логику в качестве доказательства истинности вероучения.

Обнаруженные в консервативной утопии А. С. Шишкова православные

символы не только маркировали границы «своего» и «чужого» пространства, но

также были использованы как инструмент сближения крестьянского и

дворянского сословий. Культурный барьер, сложившийся к тому времени между

указанными группами, А. С. Шишков предлагал преодолеть с помощью

искусственного воссоздания традиции на основе языка, который, в свою очередь,

необходимо было очистить от излишних заимствований. Язык стал тем элементом
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культуры, в котором А. С. Шишкову виделась стабильность и преемственность в

противовес неустойчивому революционному миру.

При этом язык был определен А. С. Шишковым в его историко-культурной

концепции как маркер цивилизационной принадлежности наряду с текстами и

шрифтом, которые в совокупности четко определяли единый культурный текст

«русскости».

Сочетание «языка» – «текста» – «шрифта» в создаваемой А. С. Шишковым

концепции исторического прошлого России и ее имперского настоящего, с одной

стороны, придавало устойчивость постулатам раннего русского консерватизма и

обеспечивало их вхождение в состав идеологических проектов эпохи, с другой –

делало консерватизм заведомо уязвимым перед «вызовами времени». Стремление

на государственном уровне ограничить языковой и текстуальный мир динамично

развивающейся культуры XIX в. порождало естественное желанию избавиться от

навязываемого диктата, что выразилось, помимо прочего, в быстром развитии

литературного языка, возникновении профессиональной литературной критики и

формировании общественных сил, видящих свою задачу уже не в сохранении

«православного культурного комплекса», а в его разрушении (споры

«славянофилов» и «западников», интерес части русского дворянства к

католицизму, складывание революционно-демократического движения и т.д.).

Необходимо подчеркнуть, что создаваемая традиция в понимании

А. С. Шишкова включала не только идеи официальной церкви, но и черты

народной религиозности, которая наряду с конфессиональным чтением выступила

одним из каналов сохранения традиционных представлений в мировоззрении

русского дворянина. При этом точки соприкосновения с народной религиозной

традицией устанавливаются достаточно легко, тогда как механизмы

взаимодействия с ней модернизирующегося сознания и дальнейшей трансляции

требуют дополнительного изучения.

Иной ракурс символической значимости христианских образов в

консервативной утопии А. С. Шишкова представляли модель публичного

поведения старца и писательская стратегия летописца. Направленные на создание
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определенной репутации и базировавшиеся на традиционных представлениях о

роли литератора / учителя / проповедника, эти образы стали важным элементом

пропаганды традиционных ценностей. При этом попытки А. С. Шишкова

зафиксировать происходящие эпохальные события можно расценивать как

вариант создания своего рода «имперского летописания», которое было призвано

воплотить в историко-литературной форме допетровской Руси размышления

дворянина об истории и роли в ней божественного начала.

Не менее существенен и тот факт, что своей критикой существующего

положения дел и возвеличиванием православных ценностей А. С. Шишков

заслужил доверие монархов: его теоретические взгляды стали основанием к

практической деятельности на посту министра просвещения, когда он изложил

план мероприятий, принятых к реализации. Насколько они соответствовали

реалиям жизни – ответили современники А. С. Шишкова, называвшие его

«старовером».

Проведенное исследование религиозных оснований консервативной утопии

А. С. Шишкова показало, что, восстанавливая с помощью традиции

пошатнувшееся личное и общественное равновесие, адмирал решал задачу

спасения в условиях кризиса мировоззренческих основ. Сконструированный им

продукт отразил дуализм мировоззрения русского дворянина: поиски идеального

состояния общества, несомненно, находились в рамках социокультурного опыта

сословия; вместе с тем нацеленность консервативной утопии на внеисторическое

существование обнаружило значимость для него христианского понимания

исторического процесса.

В целом, оценивая вклад А. С. Шишкова в формирование консервативной

мысли в России, стоит отметить, что взятые в совокупности средства и

инструменты консервативной утопии создавали образ желаемого идеального

мироустройства русского дворянства определенного круга: патриархальные

ценности семьи, воспроизведенные на политическом уровне, четкое

распределение прав и обязанностей сословий, связь с предками и приверженность

к православной к религии должны были, по мнению адмирала, обеспечить
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процветание Российскому государству в будущем. С этой точки зрения вопрос о

социальной базе раннего русского консерватизма и роли религиозного фактора в

становлении мировоззрения его представителей требует дальнейшего изучения.
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ПРИЛОЖЕНИЕ А

А. С. Шишков: краткая биографическая справка

1754 г. – А. С. Шишков родился в семье С. Н. Шишкова и П. Е. Денисьевой,

второй сын. Имел трех братьев (старший – Николай, младшие – Ардалион,

Дмитрий). Отец – Семен Никифорович Шишков, премьер-майор, участник

Семилетней войны, в 1759–1764 гг. служил в Москве, в 1764 г. вышел в отставку.

Мать – Прасковья Ермолаевна Денисьева из мелкопоместных дворян.

1767–1772 гг. – обучение в Морском кадетском корпусе. Во время учебного

плавания потерпел кораблекрушение, легшее в основу его автобиографической

повести «Разбитие русского военного корабля у берегов Швеции в 1771 г.»,

опубликованном в «Отечественных записках» в 1821–1822 гг. После возвращения

был произведен в мичманы, оставался при корпусе.

1776–1779 гг. – плавание в Константинополь через Северное и Средиземное

моря, знакомство с Европой (побывал в Дании, Англии, Италии).

1788–1790 гг. – участие в русско-шведской войне.

1796–1801 гг. – быстрый карьерный рост в царствование Павла, получение в

1799 г. чина вице-адмирала.

1797–1798 гг. – служебная командировка с особым поручением в Вену

(набрать моряков на службу), отпуск за границей.

1801–1809 гг. – отказ от службы, литературная деятельность.

1810–1816 гг. – участие в заседаниях организованного А. С. Шишковым и

Г. Р. Державиным литературного кружка «Беседы любителей русского слова».

1812–1814 гг. – назначение на пост государственного секретаря вместо

М. М. Сперанского, в этой должности участвовал в Отечественной войне и

сопровождал императора в заграничных походах.

1814 г. – назначение членом Государственного совета.

1824–1828 гг. – назначение на должность министра народного просвещения.

1813 г. – назначение на должность Президента Академии Российской.

А. С. Шишков занимал ее вплоть до своей кончины в 1841 г.