отзыв
на автореферат диссертации

Татьяны Владимировны Полежаевой
«Религиозные основания консервативной концепции А.С. Шишкова»,

представленной на соискание ученой степени
кандидата исторических наук

по специальности 07.00.02 - Отечественная история

Анализ содержания автореферата диссертации Т.В. Полежаевой не

вызывает сомнения в актуальности темы исследования. В условиях кризиса

российской цивилизационной системы, вызванной резкими и не всегда

адекватными либеральными реформами, именно обращение к концепциям,

которые основываются на постулате о развитии за счет собственных

национальных государственно-правовых и культурных традиций имеет

несомненную важность. В свое время одной из самых существенных заслуг

отечественной консервативной государственно-правовой идеологии стала

разработка и реализация концепции консервативной стабилизации. А.С.

Шишков безусловно принадлежит к числу главных фигур, синтезировавших в

своем творчестве идеи западноевропейской просветительской и романтической

мысли с вновь открываемым духовным наследием Московской Руси и

обусловивших становление основ оригинальной философско-исторической,

социально-политической и культурной концепции российского охранительного

консерватизма в первой трети XIX в. Очевидно, что опыт и теоретический

потенциал, накопленные при реализации политики консервативной

стабилизации, могут быть использованы и сегодня, когда нестабильная

модернизация России и кризисные процессы во всех сферах жизни вновь

требуют взвешенной и национально ориентированной политики в интересах

сохранения единства и целостности страны.

Диссертационная работа фактически выполнена на стыке нескольких

научных дисциплин: истории, истории философии, лингвистики, семиотики.

Автор рассматривает жизнь и деятельность А.С. Ш ишкова в контексте общей

эволюции консервативной идеологии в Европе и России. В методологическом и

идеологическом плане автор диссертации тяготеет к идеям структурализма и

постструктурализма (постмодернизма), что во многом объясняет содержание и

структуру работы, ее сильные и слабые стороны, элементы новизны для

российской исторической науки.

Диссертантом привлечен широкий корпус источников: законодательных,

делопроизводственных материалов, личной переписки, художественных

произведений. Вместе с тем, источников, впервые введенных в научный оборот,

практически не прослеживается.

Структура исследования, состоящая из 3-х глав и 10 разделов, в целом

отвечает задачам, поставленным в работе.

Наиболее оригинальными и заслуживающими внимания фрагментами

диссертационной работы, на наш взгляд, следует считать сравнение моделей

истории А.С. Ш ишкова и С.С. Уварова, а также рассмотрение историко­

лингвистических построений А.С. Ш ишкова как попытки создания «языка

самоописания империи», способного преодолеть разнородность современной

ему имперской культуры России.

Вместе с тем, знакомство с текстом автореферата вызывает ряд вопросов и

возражений.

На наш взгляд, Т.В. Полежаева слишком категорична в постоянной оценке

концепции А.С. Ш ишкова исключительно как утопии. Вызывает возражение и

нарочитая характеристика эволюции взглядов адмирала как архаизации.

Использование подобных понятий и определений требуют концептуального

уточнения и развернутого объяснения, что в тексте автореферата отсутствует.

Вряд ли разработку интегрированного учения, преодолевающего

односторонность западноевропейского Просвещения, следует воспринимать как

архаику, шаг назад. Субъективным представляется и трактовка самопрезентации

Ш ишкова как осознанного и прямого использования образов «старца» и

летописца».

В целом выводы и заключения автора, изложенные в автореферате,

обладают определенным уровнем новизны. Список опубликованных по теме

научных работ отражает проработанность поставленной проблемы. Судя по

автореферату, диссертация Т.В. Полежаевой соответствует требованиям ВАК п.

9. «Положения о присуждении ученых степеней» от 24 сентября 2013 г. № 842 (с

изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335), предъявляемым к диссертациям на

соискание ученой степени кандидата наук. Работа является оригинальным

диссертационным исследованием и заслуживает присуждения ее автору -

Татьяне Владимировне Полежаевой - искомой степени кандидата исторических

наук по специальности 07.00.02 - Отечественная история.

Отзыв составил: Тяпин Игорь Никифорович,
доктор философских наук
(специальность - 09.00.03),
кандидат исторических наук
(специальность - 07.00.02),
профессор кафедры философии
ФГБОУ ВО «Вологодский
государственный университет»

22 марта 2017 г.

Против включения моих персональных данных в документы, связанные с
рассмотрением диссертации Т.В. Полежаевой, не возражаю.

Сведения об организации:
Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение

высшего образования «Вологодский государственный университет»
Министерства образования и науки РФ. Почтовый адрес: 160000, г. Вологда, ул.
Ленина, д. 15.
Тел.: (8172) 72-46-45; e-mail: kanz@mh.vstu.edi
Кафедра философии
Тел.: (8172) 72-16-70, e-mail: fip@ mh.vstu.edu.г

}'/$сН8 ̂ Ж 0 П ПО
Подпись И.Н. Тяпина удостоверяю -адоов'Управ.

3

mailto:kanz@mh.vstu.edi